
segunda-feira, 17 de MarÇO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
compatível com as necessidades operacionais do Centro de 
Perícias Científicas “Renato Chaves”. R E S O L V E: Prorrogar 
até 30 de abril de 2008, os contratos administrativos dos 
servidores temporários, relacionados abaixo, celebrados de 
acordo com a Lei Complementar n° 07, de 25 de setembro de 
1991:
MOTORISTAS
ELIZIÁRIO DE OLIVEIRA BASTOS
GILMAR LIMA MONTEIRO
HELCI CELSO RODRIGUES DIAS
LUIZ CARLOS GOMES DO NASCIMENTO
MANOEL DE JESUS CUNHA SOUSA
MICHELILSON PANTOJA XAVIER
PAULO JORGE DE SOUZA GALVÃO
VALDIR DE SOUZA BORGES

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 085  DE  14 DE março de 2008.
A DIRETORA DE ÁREA/DAF, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria Interna nº 205/2007 de 
04/06/2007, da Diretora Geral da EGPA, e;
CONSIDERANDO o memo. nº 015/2008 – REGIONALIZAÇÃO/
EGPA, de 10 de março de 2008, sobre a liberação de 
Suprimento de Fundos; 
RESOLVE:
Conceder a servidora DARLENE CECÍLIA NÓVOA DE SOUZA, 
matrícula 57176300, CPF 118.772.782-20, lotada nesta Escola 
de Governo, Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.500,00 
(dois mil e quinhentos reais), os quais serão suportados pelos 
elementos de despesa: 339030 e 339039, abaixo discriminados, 
com aplicação no prazo de 15 (quinze) dias, devendo a 
prestação de contas ocorrer em 15 (quinze) dias após o término 
da aplicação.
Elemento de Despesa: 339030 – R$ 1.000,00 (um mil reais)
Elemento de Despesa: 339039 – R$ 1.500,00 (mil e quinhentos 
reais)
Fonte de Recurso: 001
 B REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Tânia Maria da Silva Costa
Diretora de Área/DAF

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 081 DE 14 DE MARÇO DE 2008
SERVIDOR: JOÃO EVANGELISTA DE SOUZA
MATRÍCULA: 5865247
CPF: 572.566.672-72
CARGO: ASSESSOR
DESTINO: MEDICILANDIA/PA
OBJETIVO: COORDENAR CURSO DE FORMAÇÃO DE 
CONSELHEIROS/PTP
Nº DE DIÁRIAS: 07 e ½ (sete e meia) DIÁRIAS
PERÍODO: 22 A 29/03/2008
PORTARIA Nº  082 DE 14 DE MARÇO DE 2008
SERVIDOR: DARLENE CECÍLIA NÓVOA DE SOUZA
MATRÍCULA: 57176300
CPF: 118.772.782-20
CARGO: ASSESSOR
DESTINO: MEDICILANDIA/PA
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DO PROGRAMA DE REGIONALIZAÇÃO
Nº DE DIÁRIAS: 07 E ½ (SETE E MEIA) DIÁRIAS
PERÍODO: 22 A 29/03/2008
SERVIDOR: HELENO MOREIRA DE PAULA
MATRÍCULA: 54197036
CPF: 319.357.452-04
CARGO: TÉCNICO
DESTINO: MEDICILANDIA/PA
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DO PROGRAMA DE REGIONALIZAÇÃO
Nº DE DIÁRIAS: 07 E ½ (SETE E MEIA) DIARIAS
PERÍODO: 22 A 29/03/2008
SERVIDOR: HELOISA GAMA DE SOUZA
MATRÍCULA: 54187826
CPF: 865.921.902-30
CARGO: GERENTE DE PROJETOS II
DESTINO: MEDICILANDIA/PA
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DO PROGRAMA DE REGIONALIZAÇÃO
Nº DE DIÁRIAS: 07 E ½ (SETE E MEIA) DIARIAS
PERÍODO: 22 A 29/03/2008
PORTARIA Nº 083 DE 14 DE MARÇO DE 2008
SERVIDOR: VICTOR DE SOUZA COSTA
MATRÍCULA: 54196486
CPF: 782.642.192-68

CARGO: ASSIST. ADMINISTRATIVO
DESTINO: CASTANHAL/PA
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DA 2ª ETAPA DO PROGRAMA DE 
FORMAÇÃO DE  CONSELHEIROS/PTP
Nº DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA) DIÁRIA
PERÍODO: 14 E 15/03/2008
PORTARIA Nº 084 DE 14 DE MARÇO DE 2008
SERVIDOR: GERALDO DONIZETTI CORMINO
MATRÍCULA: 5719542
CPF: 989.588.958-53
CARGO: DIRETOR DE ÁREA/DDVP
DESTINO: ABAETETUBA/PA
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DA 2ª ETAPA DO PROGRAMA DE 
FORMAÇÃO DE CONSELHEIROS/PTP
Nº DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA) DIÁRIA
PERÍODO: 14 E 15/03/2008

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 044/2008 – IAP, DE 13/03/2008

DESIGNAR
Nome: Ana Cláudia  Oliveira de Medeiros
Id. Funcional: 5074550/1
Cargo: Técnico A
Designar a servidora para Secretariar as reuniões do Conselho 
Diretor do
IAP, e demais assuntos pertinente às Bolsas de Pesquisas
a  contar de 11-03-2008, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 051, DE 12/03/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o inciso 
I e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 2008 - 
Lei Orçamentária Anual - LOA 2008. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 205.000,00 
(Duzentos e Cinco Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme quadro abaixo:

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

832010412812014098 
- EGPA 0101 339014 205.000,00

TOTAL 205.000,00
 
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

832010412812014098 
- EGPA 0101 334014 205.000,00

TOTAL 205.000,00
 
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 

SUPRIMENTO (ERRATA)
PORTARIA Nº 0189, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2008.

PUBLICADA NO D.O.E. Nº31.126, DE 12.03.2008.
ONDE SE LÊ:
Elementos de Despesas:
19101.04.128.1228.4831 – 339030 – Material de Consumo 
 – R$-3.000,00
LEIA –SE:
Elementos de Despesas:
19101.04.128.1228.4831 – 339033 – Passagens e Despesas 
com Locomoção – R$-3.000,00

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preço número 01/2008
Objeto: Reforma do Estádio Municipal de Santarém - Barbalhão 
- em Santarém, Pará.
Data da Abertura: 03/04/2008
Horário: 10 h
Local: Tv do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará
Obtenção do edital e informações, no endereço acima ou pelo 
telefone (91) 3183-0032 no horário de 8 h às 13 h.
Fonte de Recurso:  Estadual
Data da Assinatura: 14/03/2008
Ordenador Responsável:
Paulo Sérgio Bastos Andrade - Presidente da CPL

PORTARIAS
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 108 DE 13 DE MARÇO DE 2008
NOME: MÁRIO SALGADO FREIRE DA SILVA
CARGO: ARQUITETO
Nº DE DIÁRIAS: 01
LOCAL (is): BENEVIDES
OBJETIVO DA VIAGEM: Proceder levantamento da Obras do 
Centro Sócio-Terapêutico Amigoniano.
DATA: 13/03 a 14/03/08

PORTARIA Nº 110 DE 13 DE MARÇO  DE 2008
NOME: JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS - RAIMUNDO 
SILVA MATOS
CARGO: ENGENHEIRO - MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS: 2½
LOCAL (is):TUCURUÍ
OBJETIVO DA VIAGEM: Participar da 1º etapa das Plenárias 
Regionais do PTP.
DATA: 13/03 a 15/03/08

PORTARIA Nº 111 DE 13 DE MARÇO  DE 2008
NOME: MARCELO CARDOSO NAGANO - PAULO ELIAS 
DIAS RODRIGUES
CARGO: T.G.O.P ENGENHEIRO - MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS: 02
LOCAL (is): ABAETETUBA
OBJETIVO DA VIAGEM: Participar da 1º etapa das Plenárias 
Regionais do PTP.
DATA: 14/03 a 15/03/08

PORTARIA Nº 112 DE 13 DE MARÇO  DE 2008
NOME: GUILHERME KÓS SEIXAS
CARGO:ENGENHEIRO
Nº DE DIÁRIAS: 02
LOCAL (is): CASTANHAL
OBJETIVO DA VIAGEM: Participar da 1º etapa das Plenárias 
Regionais do PTP.
DATA: 14/03 a 15/03/08

PORTARIA Nº 113 DE 13 DE MARÇO  DE 2008
NOME: PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO
CARGO: T.G.O.P ENGENHEIRO
Nº DE DIÁRIAS: 6½
LOCAL (is): TUCURUÍ, ALTAMIRA, RUROPÓLIS, URUARÁ 
e ITAITUBA
OBJETIVO DA VIAGEM: Verificar in loco, as possíveis 
correções das Edículas.
DATA: 13/03 a 19/03/08

PORTARIA Nº 114 DE 13 DE MARÇO  DE 2008
NOME: JAMMERSON PAULO DE CASTRO LEÃO
CARGO: Diretor da DIGOB
Nº DE DIÁRIAS: 3 1/2
LOCAL (is): ALTAMIRA
OBJETIVO DA VIAGEM: Participar da 1º etapa das Plenárias 
Regionais do PTP.
DATA: 02/04 a 05/04/08

PORTARIA Nº 115 DE 13 DE MARÇO  DE 2008
NOME: CARLOS ALBERTO PORTO DE OLIVEIRA E SILVA
CARGO: GERENTE REG. MARABÁ
Nº DE DIÁRIAS: 2.1/2
LOCAL (is): XINGUARA
OBJETIVO DA VIAGEM: Participar da 1º etapa das Plenárias 
Regionais do PTP.
DATA: 04/04 a 05/04/08

PORTARIA Nº 116 DE 13 DE MARÇO  DE 2008
NOME: CARLOS ALBERTO PORTO DE OLIVEIRA E SILVA
CARGO: GERENTE REG. MARABÁ
Nº DE DIÁRIAS: 3.1/2
LOCAL (is): BELÉM
OBJETIVO DA VIAGEM: Tratar de assuntos referente ao 
Núcleo  Regional de Marabá.
DATA: 17/03 a 20/03/08


